Hinc sanē poterit expendi quaestio elegans qua solet controuerti,

biupiq

an delinquens puniendus sit, si sequatur ex delicto publica utilitas: etenim ex crimine per se nihil bonum sequi potest, per accidens autem poterit bonum aliquod ex malo procedere, & deduci. sic sanē fur surripiens alteri proprias res, & eas sibi rapiens inter aliena supellectilia literas prodicionis reipublicae inuenit, quo factum est, vt detecta prodicione salua fuerit respublica: vtrum hic sit furti puniendus, in declamationibus Seneca disputauit lib. 16. declamat. quaest. vlti. nec Anchar. ausus est definire in capit. Canonum statuta. de constitu. Folio. 19. colum. tertia. est tamen haec dubitatio ita definienda, vt si quis alienas res surriperit animo furandi, & voluntate in furtum directa, & sic in rem illitam, peccet peccato furti, in cuius obiectum voluntas huius furantis fertur, & omnino puniendus sit: licet ex accidenti prodicionis literas inter furtiuas res inueniens maximum reipublicae periculum detecta prodicione impedierit, & vitauerit. probat text. in capit. religioses. 23. quaest. 5. cuius meminit ad hanc ferē quaestionem Panormit. in capit. nouit. de iudic. numero. 29. quod si quis res alienas surriperit, non vt eas furto sibi habeat, & acquirat, sed vt prodicionis literas interciperet, in maximum reipublicae obsequium suspicione ductus, quod prodicio a domino rerū tractabatur, vel quod apud eum erant prodicionis literae, hoc maximē laudandus est, non pu-

Cle. si Fu. E 2 nien-

Secundæ partis Relectionis

niēd⁹ nec furti peccatū habet: q̄ppe qui non animo furandi, nec contrectandi res alienas domino inuito hoc admiserit facinus, sed vt interciperet proditiōis literas, quod licitum eidem erat. Deducitur hoc ex capi. dixit Sara. ad finem. 32. q̄ō. 4. ex. l. 2. §. postea cū Appius. ff. de origine iuris. quem text. mirabilē esse asserit Barbat. in capitulo. intelleximus. de iudic. columna tertia. commendat Roman. cōsil. 31. notant in specie hanc distinctionem Felin. in capitulo primo. columna vlt. de precepto. & Hierony. Cagnolus in di. eta. l. 2. §. his legibus latis. colum. 3. ff. de orig. iur. Nec tamen est simile quod iuriconsultus scribit in. l. 3. §. in bello. ff. de re milit. text. in capit. vlti. ad finem. 22. q̄ō. 2. ex capit. 24. primi Regum. quibus probatur, puniendum fore eum, qui aduersus præceptum ducis belli quicquam egerit, etiam si id in victoriā fœlicem cesserit reipublicæ. commendat Cremenſis in singul. 130. hoc ipsum intelligens, nili aliquid nouē post ducis præceptum acciderit, quod aliud suadeat fieri, nec possit commodē ipse belli dux cōsuli. idem Rochus Curtius in capi. vltimo. de consuetudi. folio paruo 27. columna. 2. est etenim hæc militaris disciplinæ lex iustissima, vel eā ratione, quod in bello obedientia sit admodum utilis reipublicæ, & trāsgressio imperij valde pernicioſa: quippe quæ cum maximo reipublicæ periculo plerunque ex-

erceatur: sicuti, tradit Felinus in capitulo, causam. columna penult. de iudic. idem Felin. in capitulo, illud. de maioritat. & obedient. Accedunt iuri memorabilia maiorum exempla. Posthumius Tiburtius filium fortissimum adolescentē Aulum Posthumium, quod sua sponte iniussu patris egressus hostes fudit, capite plecti, & securi percuti iussit: authore Valerio Maximo libro. 2. capite secundo. de disciplina militari. quod facinus graui vsus argumento Titus Liuius libro quarto primæ Decadis, non Posthumio, sed. l. Manlio Torquato tribuendum esse censet. is enim. L. Manlius, aut. T. Manlium Torquatus filium. T. Manlius securi coram omni exercitu percuti fecit, quod in scio, & ignorante patre cum hoste Gemino Metio duce Tusculanorum prouocatus pugnauerat, & prouocatore hastā confodisset. quod & Valerius Maximus refert libro nono, capite. de ira. ex iunioribus hæc & alia tradidere Erasmus in proverbio. Manliana imperia. & Claudius Cottaræus de iure militari, libro tertio, capitulo. 7. Plutarchus ex veteribus in Parallelis cap. 25. qui idem de Epaminōda, & eius filio Stesibrotō, scribit.

His profectō utcunq; melius potuimus prenotatis circavoluntariū homicidium: quo ad irregularitatem, & quo ad huius criminis punitionē multa in specie deducemus, ex quibus possit commodē percipi quid

pi quid in hoc tractatu respondendum sit, præsertim ad intellectum, veramq; iuris Pontificis, & Cæsarei decisionum interpretationem, quæ hac in re passim commemorantur.

¶ Primò constat ex his, neminem irregularem constitui, nec decerni ex deliberata valde occidendi hominem voluntate, etiam si ea ex causa cum telo armatus insidias alteri intenderit: modò ipsum nec occiderit, nec ei membrum amputauerit.

5 quod probatur in capitu. vltimo. 15. quæstione prima. capitulo. sicut. 32. quæst. 2. tex. optimus in capitu. cogitationis. de pœni. distinet. 1. l. cogitationis. ff. de pœnis. tenet in specie glos. in capit. si aliquis. de homi. vbi eam sequuntur Doct. cõmuniter, sicuti asserit Albertus Trotius de vero, & perfect. cleri. lib. 2. ca. 20. nu. 5. idem tenent Felin. in capi. sicut dignum. col. 4. vers. tertio fallit. de homi. Hippo. in. l. is qui cum telo. col. vlti. C. de sicarijs. idem Felin. in tracta. quando conatus. vers. sexto fallit. est ad hoc glo. singula. in capi. periculose. de pœnit. distinet. 1. etenim licet Anani. in dict. cap. si aliquis. Trotius, Felin. & Hippol. ex dicta gloss. contrarium adnotauerint, verè iuxta eius integram literam, quæ in aliquot codicibus desideratur, communem opinionem probat. ita equidem legitur. Sed nunquid dices irregularem clericum, qui homicidium voluit facere, nec fecit, quia non potuit: non credo, quod sit irregularis tanquam de homicidio, li-